
i boc.cantabria.esPág. 21286

MIÉRCOLES, 28 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 124

1/2

C
V

E-
20

23
-5

95
8

INSTITUTO CÁNTABRO DE ESTADÍSTICA

CVE-2023-5958	 Resolución por la que se somete al trámite de consulta previa la ela-
boración de un proyecto de Decreto por el que se aprueba la inclusión 
de nuevas operaciones estadísticas en el Plan Estadístico de Canta-
bria 2021-2024.

En cumplimiento del artículo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y al 
amparo de lo previsto en el artículo 24.28 del Estatuto de Autonomía de Cantabria, de los ar-
tículos 43 y siguientes de la Ley 4/2005, de 5 de octubre, de Estadística de Cantabria, y la Ley 
9/2021, de 20 de diciembre, por la que se aprueba el Plan Estadístico 2021-2024, el director 
del Instituto Cántabro de Estadística,

RESUELVE

PRIMERO.- Someter al trámite de consulta pública, con respecto a la futura redacción de un 
proyecto de Decreto por el que se aprueba la inclusión de nuevas operaciones estadísticas en 
el Plan Estadístico de Cantabria 2021-2024, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de 
las organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca 
de los siguientes extremos:

Problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

La iniciativa tiene por objeto incluir en el Plan Estadístico de Cantabria 2021-2024 nuevas 
operaciones estadísticas, cuya necesidad ha sido puesta de manifiesto consecuencia de la eje-
cución del Plan y, en particular:

- Juego y apuestas

- Lista de espera quirúrgica

- Datos de actividad asistencial de Atención Primaria

- Registro de alertas alimentarias

- Registro de denuncias alimentarias

- Indicador de mortalidad por reacción aguda a sustancias psicoactivas

- Indicador de admisión a tratamiento por adicciones comportamentales/sin sustancia

Necesidad y oportunidad de su aprobación.

Fruto de la ejecución del Plan vigente y de datos solicitados en el ámbito estatal se ha 
detectado la necesidad de incluir nuevas operaciones no contempladas en el Plan Estadístico 
2021-2024, a efectos de poder disponer de los datos necesarios para la toma de decisiones en 
los correspondientes ámbitos, sin que se considere oportuno, dada la necesidad detectada, de 
esperar a la finalización de la vigencia del Plan.

Objetivos de dicha norma.

El objeto del Decreto es aprobar la inclusión de nuevas operaciones estadísticas en el Plan 
Estadístico de Cantabria 2021-2024, a efectos de poder disponer de los datos necesarios para 
la toma de decisiones en los correspondientes ámbitos.



i boc.cantabria.esPág. 21287

MIÉRCOLES, 28 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 124

2/2

C
V

E-
20

23
-5

95
8

Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contempla solución alternativa, dado que las normas citadas exigen, ante esta nece-
sidad, la aprobación de un Decreto.

SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Can-
tabria y en el Portal de Transparencia.

TERCERO.- Conceder un plazo de diez días hábiles para la presentación de alegaciones 
sobre esta iniciativa normativa, a contar desde el día siguiente al de la publicación de la reso-
lución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Las correspondientes alegaciones deberán realizarse por escrito y se dirigirán al Instituto 
Cántabro de Estadística (calle Hernán Cortés nº 9, 1ª planta, 39003, Santander), pudiendo ser 
presentadas en el Registro Delegado del ICANE, así como en el Registro Electrónico General y 
en los registros o lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el cua-
dro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acceder 
al mencionado portal a través de la siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 20 de junio de 2023.
El director del Instituto Cántabro de Estadística,

Héctor Sánchez de la Torre.
2023/5958


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-5965	Resolución por la que se aprueba la asignación de plaza al aspirante seleccionado en la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, de Técnico/a Supe

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-5951	Decreto 517/2023 de nombramiento Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-5953	Decreto 518/2023 de delegaciones especiales del alcalde.
	CVE-2023-5955	Decreto 508/2023 de delegación de atribuciones en la Junta Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-5961	Resolución de Alcaldía 2023-0308, de 26 de mayo de 2023, de nombramiento de funcionario de carrera, Economista. Expediente 5568/2022.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-5949	Delegación de funciones del alcalde por ausencia del titular.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-5945	Nombramiento de Tenientes de Alcalde y miembros de la Junta de Gobierno Local.
	CVE-2023-5959	Decreto de la Alcaldía de delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2023-5969	Resolución de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-5950	Resolución de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5939	Decreto de nombramiento de tenientes de alcalde.
	CVE-2023-5940	Decreto de nombramiento de miembros de Junta de Gobierno Local.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6056	Orden PRE/75/2023, de 23 de junio, por la que se dictan normas para facilitar a los empleados públicos al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria el ejercicio de sus deberes y derechos en las elecciones del día 23



	4.Economía, Hacienda y 
Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-5952	Resolución por la que se hacen públicos los estados de ejecución del presupuesto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, las modificaciones a los mismos, así como los movimientos y situación de la Tesorería correspondient

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-5963	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-5954	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-5948	Aprobación y exposición pública de la matrícula padrón del Impuesto de Actividades Económicas para el ejercicio 2023.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-5947	Aprobación y exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2023 y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2023-5968	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Basura y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5941	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 19 de junio de 2023, por la que se convocan las ayudas para la realización de inversiones colectivas destinadas a la mejora de l
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-5957	Propuesta de Resolución provisional de la convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5175	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Valdáliga. Expediente 313856.
	CVE-2023-5362	Información pública del expediente de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 5
	CVE-2023-5588	Información pública de solicitud de autorización para instalación de invernaderos en parcela 39076A0150039950000BX, en el municipio de Santillana del Mar. Expediente 314388.
	CVE-2023-5812	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la instalación de centro de telecomunicaciones e instalaciones asociadas en El Cuadro, término municipal de Voto. Expediente 314277.
	CVE-2023-5924	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña para uso turístico en Romeral, término municipal de Soba. Expediente 314305.
	CVE-2023-5936	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de nave para producción de biochar en barrio Baranda, término municipal de Escalante. Expediente 314443.
	CVE-2023-5943	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de corral y manga ganadera en Liendo. Expediente 314405.
	CVE-2023-6004	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Puente Avíos, en el municipio de Suances. Expediente 314454.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-4906	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio La Aldea, 6 de Ruiseñada.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-5845	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de planta baja de vivienda en Yuso. Expediente 1742/2022.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-5926	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Saro de Abajo, 31-A. Expediente 4/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-5962	Información pública del expediente de autorización para ejecución de escala de peces y recuperación del azud de La Cobrera sobre el río Besaya, en Santa Cruz de Iguña, término municipal de Molledo. Expediente A/39/14890.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5934	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Atunlo Santoña, SL, para el periodo 1 de enero de 2022-31 de diciembre de 2024.


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-6047	Orden EPS/19/2023, de 23 de junio, por la que se dictan normas sobre el horario laboral para facilitar el ejercicio del derecho de voto de las personas trabajadoras el día 23 de julio de 2023, con ocasión de la celebración de elecciones al C

	Instituto Cántabro de Estadística
	CVE-2023-5958	Resolución por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se aprueba la inclusión de nuevas operaciones estadísticas en el Plan Estadístico de Cantabria 2021-2024.

	Centro de Investigación del Medio Ambiente
	CVE-2023-5964	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio Específico de Colaboración entre el Centro de Investigación del Medio Ambiente, la Universidad de Cantabria, el Ayuntamiento de Valderredible y Medio Ambiente, Agua, Residuos y Ene

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5829	Información pública del expediente de solicitud de ampliación de licencia de una actividad de radiología en calle General Dávila, 35. Expediente 83484/.- LYA.LAM.2022.00026.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-26T09:00:47+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




